Ofício nº 130/2023.

Lobato, 08 de dezembro de 2023.

Senhor Presidente da Comissão,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos

interpostos contra a prova escrita decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO / QUESTÃO RESULTADO
Professor de Educação Infantil
(SEDE DO MUNICÍPIO) –
AMPLIAÇÃO E CONVOCAÇÃO /
03

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É A C). A
QUESTÃO SOLICITA " Na expressão do texto "Que bom!", o primeiro
termo é classificado como", TENDO COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA
"B) advérbio de intensidade.". NA EXPRESSÃO "QUE BOM!", O TERMO
"QUE" ALTERA O ADJETIVO "BOM", PORTANTO, É EMPREGADO COMO
ADVÉRBIO DE INTENSIDADE, CONFORME
ALEGA O RECURSO:  "o advérbio é uma palavr a invariável que funciona
como um modificador de um verbo, um adjetivo ou um outro advérbio.".
ASSIM, O TERMO "QUE" NÃO É CLASSIFICADO COMO "C) interjeição.'.
DESSA FORMA, MANTENHA-SE O GABARITO OFICIAL.

Professor de Educação Infantil
(SEDE DO MUNICÍPIO) –
AMPLIAÇÃO E CONVOCAÇÃO /
04

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA D) É CORRETA. A
QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa cujo substantivo apresenta
mais de uma forma para o aumentativo irregular.", TENDO COMO
RESPOSTA "A) Corpo.", POIS O "SUBSTANTIVO "CORPO" APRESENTA
COMO FORMAS DE AUMENTATIVO IRREGULAR "CORPANZIL E
CORPAÇO". NA ALTERNATIVA "D) Cabeça.", O
SUBSTANTIVO "CABEÇA" APRESENTA COMO FORMA IRREGULAR
"CABEÇORRA", SENDO "CABEÇÃO" SUA FORMA REGULAR. A QUESTÃO
SOLICITA A IDENTIFICAÇÃO DO AUMENTATIVO IRREGULAR. DESSA
FORMA, MANTENHA-SE O GABARITO OFICIAL.

Professor de Educação Infantil
(SEDE DO MUNICÍPIO) –
AMPLIAÇÃO E CONVOCAÇÃO E
OUTROS / 05

DEFERIDO: ANULE-SE A QUESTÃO POR HAVER DUAS ALTERNATIVAS
CORRETAS C) E D).

Professor de Educação Infantil
(SEDE DO MUNICÍPIO) –
AMPLIAÇÃO E CONVOCAÇÃO /
16

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA C).

Professor de Educação Infantil
(SEDE DO MUNICÍPIO) –
AMPLIAÇÃO E CONVOCAÇÃO /
29

DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO

Professor de Educação Física -
SEDE – CONVOCAÇÃO / 07

INDEFERIDO: O RECURSO NÃO COMPORTA ACOLHIMENTO. OS
AUTORES COUTINHO E SILVA (2009), APRESENTAM A DEFINIÇÃO

CONSTANTE NO ENUNCIADO DA QUESTÃO COMO SENDO O MÉTODO
ANALÍTICO DE ENSINO –APRENDIZAGEM – TREINAMENTO. VÁLIDO
PONDERAR QUE O MÉTODO ANALÍTICO VEM SENDO MUITO UTILIZADO
DESDE A DÉCADA DE 60. POR FIM, DIVERSOS E RESPEITADOS AUTORES
UTILIZAM A NOMENCLATURA “MÉTODO ANALÍTICO” PARA
DESCREVEREM TAL MÉTODO DE ENSINO – APRENDIZAGEM –
TREINAMENTO, TAIS COMO BOMPA (2002), GRECO (1996), LEITÃO
(2010).

Professor de Educação Física -
SEDE – CONVOCAÇÃO / 08

INDEFERIDO: O RECURSO NÃO COMPORTA ACOLHIMENTO. PRIMEIRO
QUE OS RENOMADOS AUTORES DEFINEM O DESENVOLVIMENTO
MOTOR COMO A MUDANÇA CONTÍNUA NO COMPORTAMENTO MOTOR
AO LONGO DO CICLO DA VIDA. JÁ A PERFORMANCE MOTORA É
DEFINIDA COMO O ATO DE COLOCAR EM PRÁTICA UMA HABILIDADE DE
MOVIMENTO, OU SEJA, A PERFORMANCE MOTORA DEPENDE DA
INTERAÇÃO DE UMA SÉRIE DE VARIÁVEIS, E ALGUMAS DELAS, COMO O
PRÓPRIO DESENVOLVIMENTO MOTOR, PODEM SER FACILMENTE
MANIPULADAS, ENQUANTO OUTRAS SÃO RESISTENTES À MUDANÇA,
COMO A DEGRADAÇÃO FISIOLÓGICA. POR FIM, COMO OS CITADOS
AUTORES SÃO ESTRANGEIROS, EXISTEM AUTORES BRASILEIROS QUE
TRADUZEM O TERMO PERFORMANCE COMO “DESEMPENHO”, PORÉM,
JAMAIS COMO DESENVOLVIMENTO MOTOR, VISTO QUE OS AUTORES
APRESENTAM UMA DEFINIÇÃO CLARA, CONCISA E CONCRETA DE TAL
CONCEITO.

Professor de Educação Física -
SEDE – CONVOCAÇÃO / 12

INDEFERIDO: O RECURSO NÃO MERECE ACOLHIMENTO. NÃO SE PODE
CONFUNDIR OS DIVERSOS CONCEITOS, DEFINIÇÕES E CLASSIFICAÇÕES
ACERCA DA TEMÁTICA “FORÇA MUSCULAR”. É NA FORÇA CLASSIFICADA
COMO ISOCINÉTICA QUE O INDIVÍDUO UTILIZA DE SUA CAPACIDADE DO
MÚSCULO PERCORRER TODA SUA AMPLITUDE DE MOVIMENTO E OS
MÚSCULOS ENVOLVIDOS CONTRAEM-SE E ENCURTAM DURANTE A
ATIVIDADE. JÁ A FORÇA MÁXIMA É conceituada como a capacidade
máxima de um músculo gerar tensão.

Professor de Educação Física -
SEDE – CONVOCAÇÃO / 16

INDEFERIDO: O RECURSO NÃO COMPORTA ACOLHIMENTO. A REGRA
OFICIAL DA MODALIDADE DE FUTEBOL, NA REGRA 5, ELENCA OS
EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS PARA OS ÁRBITROS, BEM COMO,
APONTA OS EQUIPAMENTOS QUE OS ÁRBITROS PODERÃO UTILIZAR,
TAL COMO, EQUIPAMENTO PARA COMUNICAÇÃO ENTRE OS OFICIAIS
DE ARBITRAGEM. ASSIM, A ALTERNATIVA B É A CORRETA, VISTO QUE
APRESENTA UM EQUIPAMENTO QUE O ÁRBITRO PODERÁ UTILIZAR,
NÃO SENDO ELENCADO DENTRE OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS.

Professor de Educação Física -
SEDE – CONVOCAÇÃO / 17

INDEFERIDO: O RECURSO NÃO COMPORTA ACOLHIMENTO. A REGRA
OFICIAL DA MODALIDADE DE VOLEIBOL, EM SEU ITEM 14.1.2,
APRESENTA A EXATA DEFINIÇÃO DA ALTERNATIVA “A”, QUAL SEJA:
UMA TENTATIVA DE BLOQUEIO É A AÇÃO DE BLOQUEAR SEM TOCAR A
BOLA. AS DEMAIS ALTERNATIVAS ( “B”, “C” E “D”) NÃO ESTÃO DE
ACORDO COM AS REGRAS OFICIAIS E O ENUNCIADO DA QUESTÃO FOI
CLARO E PRECISO AO SOLICITAR PARA QUE FOSSE ASSINALADA A

ALTERNATIVA CORRETA.
Professor Português/ Produção
Textual (SEDE DO MUNICÍPIO) -
AMPLIAÇÃO DE CARGA
HORÁRIA / 6

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE HÁ DUAS ALTERNATIVAS CORRETAS A) E
B). A QUESTÃO SOLICITA "Assinale o que é correto sobre a proposição: "A
escola que faz uma decoração com imagens desse tipo acaba mostrando
aos pequenos que não quer que eles marquem o ambiente em que
trabalha com produções próprias.".", TENDO COMO RESPOSTA "B) Há o
emprego de dois artigos definidos no singular.". A ALTERNATIVA "A) Há o
emprego de dois artigos definidos do mesmo gênero." NÃO É CORRETA,
POIS A EXPRESSÃO "AOS PEQUENOS" É FORMADA PELA PREPOSIÇÃO
ACIENTAL "AO", NÃO POR UM ARTIGO DEFINIDO, COMO EM "O
AMBIENTE". DESSA FORMA, MANTENHA-SE O GABARITO OFICIAL.

Professor de
Matemática/Educação
Financeira (SEDE DO
MUNICÍPIO) - AMPLIAÇÃO DE
CARGA HORÁRIA / 08

DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO.

Professor de
Matemática/Educação
Financeira (SEDE DO
MUNICÍPIO) - AMPLIAÇÃO DE
CARGA HORÁRIA / 20

INDEFERIDO – NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA
QUESTÃO.

Profissional de Educação
Especial - SEDE – CONVOCAÇÃO
/ 09

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA A).

Professor de Geografia (SEDE
DO MUNICÍPIO) - AMPLIAÇÃO
DE CARGA HORÁRIA / 12

DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO.

Professor de História (SEDE DO
MUNICÍPIO) - AMPLIAÇÃO DE
CARGA HORÁRIA / 15

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA A).

Professor de Arte, Professor de
Ciências, Professor de Educação
Física, Professor de Geografia,
Professor de História, Professor
de Inglês, Professor de
Matemática/Educação
Financeira e Professor de
Português/Produção Textual /
30

DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO.

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.